
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 4 

 

 DISPOSIZIONE DD N.                 /C05 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 

la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 

del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 

Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 

l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 

Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

“Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 

 

VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

 

 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
114



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 4 

 

   

 

 

VISTA la  Disposizione n 3076/DG del 12 gennaio 2021 con la quale 

è stata bandita una  selezione  per il conferimento di n. 2 borse 

di studio e ricerca della durata di 24 mesi (e comunque da 

concludersi entro la data di scadenza del progetto di 

riferimento prevista per il 31 dicembre 2023), nell’ambito del 

Progetto P0020412 SA.PE.I. Monitoraggio ambientale del 

collegamento HVDC Sardegna (Fiume Santo) – Continente 

(Latina), da fruire presso l’ ISPRA di Roma – sede di Castel 

Romano - finalizzate allo “Studio ed l'analisi delle comunità 

macrozoobentoniche marine dell’area marina antistante Porto 

Torres (SS).Le borse di studio comprenderanno le seguenti 

attività: 

 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 

- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 

- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle 

analisi delle comunità macrozoobentoniche marine e dei 

contenuti stomacali di fauna ittica marina; 

- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e 

pubblicazioni); 

- Contributo alla gestione delle attività di gestione del 

laboratorio di Ecologia del Benthos dell’area biologia del CN-

LAB ISPRA (Centro Nazionale per la rete nazionale dei 

Laboratori) in accordo con le vigenti normative in materia di 

sicurezza e del sistema di gestione della qualità; 

 

CONSIDERATO  che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 10 del 5 gennaio 2021;  

 

VISTA la Determina D.D. n. 30/C05 del 17 febbraio 2021  con la 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della 

procedura in oggetto; 

 

VISTA la Determina D.D. n. 72/C05 del 9 aprile 2021  con la quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice della procedura in 

oggetto; 

 

VISTA la comunicazione mail del 12 maggio 2021– assunta al 

protocollo ISPRA n. 3150 /AGP-GIU del 12 maggio 2021-   

con la quale la dr.ssa Ornella NONNIS, Componente della   

Commissione ha manifestato la propria impossibilità a 

proseguire nel predetto incarico per sopraggiunti impedimenti; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 4 

 

 

 

RITENUTO di dover sostituire la dr.ssa Ornella NONNIS quale 

componente della Commissione; 

 

RITENUTO  di dover nominare un nuovo Componente per la Commissione 

esaminatrice della procedura in argomento; 

 

 

VISTE                          le specifiche   esperienze e  competenze  professionali  nelle 

materie oggetto del concorso, viene  designata  quali 

componenti della Commissione in argomento: 

-     Dr.ssa Benedetta  TRABUCCO – dipendente appartenente 

ai ruoli dell’ISPRA  con  inquadramento  al  III  livello  -  

profilo  di Ricercatore; 

 

 

PRESO ATTO                che   non   sono   previsti   compensi   da   corrispondere   alla 

Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale in 

argomento; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli 

atti espressamente ivi indicati che non hanno impatto 

finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere 

firmati dal Dirigente responsabile; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

 

 

 

ART. 1 

 

 

Di sostituire la dr.ssa Ornella NONNIS quale componente della Commissione. 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 4 

 

 

ART. 2 

Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in argomento 

nelle persone di: 

 

Presidente: 

Dr Paolo TOMASSETTI – dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPR con 

inquadramento al III livello - profilo di Ricercatore; 

Componenti: 

Dr.ssa   Serena LOMIRI –   dipendente   appartenente   ai   ruoli   dell’ISPRA   con 

inquadramento al III livello - profilo di Ricercatore; 

Dr. ssa Benedetta TRABUCCO – dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con 

inquadramento al III livello - profilo di Ricercatore; 

Segretario : 

Sig.ra Francesca SCHIAVANO -dipendente appartenente  ai ruoli dell’ISPRA 

con inquadramento al VII livello - profilo di Collaboratore di amministrazione. 

 

 

 

ART. 3 

 

Di dare  atto  che  non  sono  previsti  compensi  da  corrispondere  alla  Commissione 

esaminatrice per la procedura selettiva in argomento. 

 

 

 

 

Roma, lì  

 

 

        Il Direttore del Dipartimento  

Affari Generali e del Personale 

      Dr. Marco La Commare 

 

 


		2021-05-12T10:23:46+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-05-12T11:40:53+0000
	Marco La Commare




